地方独立行政法人会計基準等研究会

公立大学法人部会

公営企業型地方独立行政法人部会

（平成１９年度第１回（合同会合）議事要旨

○ 開催日時： 平成１９年１２月１７日（月）１４：００～１５：３０

○ 場所： 総務省 共用会議室４

○ 出席者：会田座長、梶川委員、樫谷委員、亀岡委員、木村委員、田中委員、

中條委員、宮内委員、泉澤委員、小森委員、森田委員、岡部委員、

野口委員、野間委員、渡辺委員、

岡本自治行政局長、門山大臣官房審議官、幸田行政課長、平嶋公

営企業課長、青木財務調査課長ほか

【議事の概要】

○ 岡本自治行政局長挨拶

○ 座長選出

・ 会田委員を座長に選出。公立大学部会長に中條委員、公営企業型地方独立行

政法人部会に会田委員を選出。

○ 事務局説明

・ 当面は固定資産の減損に係る会計基準等について調査研究を行う。

・ 資料、議事要旨についてはホームページにおいて公表することとしたい。

・ 地方独立行政法人会計基準の概要等について資料２～７により説明。

○ 意見交換等

（以下委員からの主な意見の概要）

・ 今後、検討を行っていく固定資産の減損に係る会計基準について、平成１９

年度決算での適用は時期的に困難。２０年度決算における適用を念頭に検討

を行うこととする。

・ 公立大学法人については、国立大学法人との比較も必要ではないか。

・ 公営企業型地方独立行政法人については、独立採算であることも踏まえた検

討が必要。

（以 上）